[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2282
Aos quatorze dias do mês de dezembro de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 88ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.281, sendo aprovada. Expediente: Do legislativo deram entrada os Decretos Legislativos N. 003 e 004/2020, que aprovam os pareceres relativo às contas dos exercícios de janeiro a dezembro de 2018 e janeiro a dezembro de 2019, da administração do prefeito Osvaldo Jurck. Palavra livre: O vereador Claudimir Lindner fez uso da palavra, agradecendo a parceria dos servidores e vereadores durante a Gestão 2017/2020, desejou a todos um Feliz Natal e próspero Ano Novo. Como vereador reeleito, se colocou à disposição para a nova gestão, visando um trabalho em prol do Município, buscando sempre o melhor para a população. O vereador Danilo Tizziani fez uso da palavra, agradecendo aos munícipes que lhe deram a oportunidade de atuar como vereador durante os últimos oito anos. Agradeceu também aos vereadores e servidores pela parceria neste período. Comentou que quando possível continuará participando das Sessões na próxima legislatura e desejou Feliz Natal e Próspero Ano Novo. O vereador Valfrido Pedro dos Santos em suas palavras, agradeceu a parceria durante o mandato, comentou que se sente feliz em poder ter representado o município nestes quatro anos, desejou sucesso aos novos vereadores e aos reeleitos, desejou Feliz Natal e um próspero Ano Novo. O vereador Manoel E. Burgardt em seu pronunciamento, comentou sobre a gestão 2017/2020, destacando que este último ano foi de grandes dificuldades, mas que sempre pensa no bem-estar dos munícipes em primeiro lugar, desejou Feliz Natal e um próspero ano novo. A vereadora Marina Fernandes fez uso da palavra, parabenizando aos vereadores eleitos e reeleitos para a nova gestão, e informou que continuará participando das sessões como munícipe e aproveitou para desejar um natal de muita luz, paz, união e um próspero ano novo. A senhora presidente Janaina Bucci, em sua explanação, agradeceu a atual Gestão Municipal pelos trabalhos realizados nos últimos quatro anos, e pela parceria com os vereadores e servidores. Desejou Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. Ordem do dia: Aprovados em única votação, após leitura do parecer da Comissão de Finanças e Orçamento Público, os Decretos Legislativos de N. 003 e 004/2020. A votação de toda matéria foi feita através de chamada nominal, sendo por ordem alfabética, feita pela Presidente, na qual os vereadores se manifestaram de forma verbal expressando se eram a favor ou contra a matéria. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária. Informou ainda que a próxima sessão ordinária será convocada no dia 01 de janeiro de 2021, na posse dos novos edis, pelo presidente, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

02/200
Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário
Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
06/200